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CARINA KOSOVA- KOSOVO CUSTOMS

MEMORANDUMI I MIREKUPTIMIT
NE MES TE
DOGANES SE KOSOVES,
DHE
AGJENSIONIT KOSOVAR KUNDER KORRUPSION
MBI
BASHKEPUNIM DHE ASISTENCE TE DYANSHME PER

CESHTIJE E INTERESIT TE PERBASHKET



Duke u bazuar ne rendésin dhe nevojén e bashk&punimit ne mes te Doganés se
Kosovés (DK) dhe Agjensionit Kosovar Kundér Korrupsion (AKK) ne
avancimin e métutjeshém te marrédhénieve reciproke;

Duke u bazuar ne detyrat specifike dhe te pérbashkéta te paléve nénshkruese te
kétij Memorandumi te bashk€punimit (MB), ne luftén kundér krimit te organizuar,
dhe luftimin e dukurive korruptive, si dhe parandalimin e te gjitha dukurive
negative ge rrezikojné rendin dhe siguring publike.

Duke konsideruar ge DK-ja dhe AKK-ja (k&u me poshté do te quhen “Palét)
déshirojné te bashképunojné ne kuadrin e funksioneve te tyre ligjore pér te
zbatuar, mbikéqyrur dhe rregulluar aktivitetet e tyre, brenda kompetencave ligjore
te tyre;

Duke Konsideruar se Palét déshirojné q&é né€pérmjet njé bashképunimi te tille te
ndihmojn€ njéra tjetrén ne realizimin e pérgjegjésive te tyre respektive dhe te
nxisin njé funksionim me te mire te aktiviteteve nga fushé veprimtaria ge bije nen
kuadrin e kompetencave te tyre; dhe

Duke konsideruar se Palét déshirojné qe népérmjet njé bashképunimi te tille te

nxisin dhe te zgjerojn€ gjithashtu shkémbimin e informacionit dhe eksperiencén
mbi ¢é&shtjet me interesa te pérbashkéta.

Me gellim ge te shprehét gatishméria e tyre pér t& bashképunuar mbi bazén e
besimit dhe mirgkuptimit reciprok ku edhe u pajtuan gé t& bazojné bashképunimin
e tyre né fushat e pércaktuara sipas kétij MB.

Pér ket€ arsye, Palét kane réné dakot si me poshté:
i
Definimet
Termet e méposhtme do te kené kuptimin me sa &shté ne vijim:
“MB” Nénkupton Memorandumi i Bashképunimit;
“DK” Nénkupton Doganén e Kosovés;
“AKK” Nénkupton, Agjensionin Kosovar Kundér Korrupsion.;

"Ligji doganor" nénkupton dispozitat statusore dhe dispozitat e rregullta te cilat
aplikohen prej DK-s€ ne lidhje me fush& veprimtariné e saj;



“Ligji Kundér Korrupsion” nénkupton dispozitat juridike q& i zbaton
Agjensioni Kosovar Kundér Korrupsion;

"palés qe i béhet kérkesa" nénkupton Administratén te e cila kérkesa pér
asistence administrative ne baze te kétij MOU é&shté adresuar; dhe

"pala qe kérkon" nénkupton Administratén te e cila dérgon njé kérkesé pér
asistence administrative sipas kétij MOU.

II
Sfera e bashképunimit

Palét jan€ pajtuar qé:

1.

Te asistojné njéra tjetrén pér ¢éshtjet ge jané me interes te dyanshme ne fushén
e parandalimit, hetimit dhe ndalimit te dukurive korruptive dhe veprave penale,

Te shkémbejné informacione dhe t& bashképunojné ne hetimin e rasteve qé
rezultojn€ me veprimtari kriminale te korrupsionit.

. Te mbajné njérit tjetrin te informuar pér ligjet relevante, dhe ¢do ndryshim te

réndésishém, te aplikueshém ne fushé veprimtarin e tyre respektive.

T& bashképunojné plotésisht né realizimin e pikave qé dalin nga neni 23 i
Ligjit Kundér Korrupsionit nr. 2004/34, nga secila palé nénshkruese e kétij
memorandumi g€ iu takon konform akteve ligjore t& cekura mé lart.

. Pa rén€ ndeshe me ligjet e tyre, dhe sipas kérkesés apo iniciativés se palés

tjetér, te ofrojné asistence teknike te ndérsjellét ne procesin hetimor, ge do t&
ndihmoni palét nénshkruese te MB-s& ge te zbatojné ne ményré sa me te drejt
kompetencat e tyre ne fushén e zbatimit te ligjit.

Téré asistenca e dhéne prej paléve sipas kétij Memorandumi do te béhet ne
pajtueshméri me ligjet e aplikueshme prej t& dy paléve dhe secila pale munde
te pércaktoj ndalesa te caktuara ne shfrytézimin e informatave dhe te dhénave.

Palét nénshkruese t& kétij Memorandumi pajtohen q& t& zgjerojné fushén e
bashk&punimit né luftimin e korrupsionit edhe pérmes formave té tjera si:

a) Trajnimet e pérbashkéta;

b) Pjesémarrja n&é Seminare té pérbashkéta;



c) Bashké&punim né sferén e hetimeve penale apo administrative t& natyrés
pérkatése.

8. Ky memorandum do te aplikohet vetém pér dispozitat e asistencés né ¢éshtjet
me interes te veganet pér palét.

I
Shkémbimi i informatave dhe te dhénave

Palét sipas kérkesé&s apo me iniciativén e tyre, do t'i mundésojné shkémbimin e
informatave dhe te dhénave njéra - tjetrés, qe :

1. Te gjitha informatat ge mund te ndihmojné ne zbatimin e ligjeve te
aplikueshme, dhe asistencés ne parandalimin, hetimin dhe ndalimin e dukurive
korruptime apo veprave penale.

2. Informata mbi pérvojén e tyre gjate zhvillimit te aktiviteteve Anti-
korrupsion, duke pérfshire edhe informatat € mbledhura mbi dosjet respektive, si
dhe ¢do informaté qé mundéson palét t& vlerésojné pércaktimin e veprave penale,
dhe ge ndihmojné procedurat pér luftimin e dukurive Korruptive.

4, Dokumentet origjinale dhe dosjet duhet te kérkohen vetém kur kopjet e
vértetuara legalisht nuk mjaftojn& pér até gellim pér te cilén jang kérkuar. Pér kéto
kérkesa palét duhet te japin arsyetimin pse kopjet e vértetuara jané te
pamjaftueshme. Pala e cila parashtron kérkesén duhet te kthej kopjet origjinale,
dokumentet dhe dosjet menjéheré pas pérdorimit.

- 8 Pala mundet plotésisht apo pjesérisht te refuzoj kérkesén pér dhénien e
informatave, apo te aplikoj kushte te veganta, kur konsideron se njé kérkese e tille
munde te ndikoj ne siguring e saj, siguriné publike, ligjet e aplikueshme apo
cfarédo interesi tjetér.

6. Nése refuzohet asistenca sipas pikés 5, vendimi dhe arsyetimi duhet te i
dérgohet pa ndonj€ vonés me shkrim tek pala tjetér e cila ka dérguar kérkesén.

7. Palét mbéshtesin parimin e gjeré t& shkémbimit t& informatave dhe te
dhénave me njéri tjetrin pér t&¢ mbéshtetur dhe ndihmuar detyrat e tyre pérkatése.

8. Né& kuptim mé t& gjer€ kjo do t& thoté se do t& ket& kontakte, me shkrim apo
me gojé, kurdo qé njéra prej paléve e konsideron kété t&¢ dobishme apo té
nevojshme mbi baza t€ fakteve apo zhvillimeve relevante pér qéllime te ushtrimit
me efikas te detyrave té& veta apo t& njéra tjetrés.



9. Pérveg késaj, do t& keté komunikime né mes paléve lidhur me ¢farédo
ndryshimi substancial n& rregulloret dhe politikave pérkatése.

8. Komunikimi dhe shk&mbimi i informatave do t& b&het nga personat e
autorizuar nga t€ dy palét.

| A%
Pérdorimi i informative dhe dokumenteve

1 Palét jan€ pajtuar se informatat e dhéna apo dokumentet ¢ pranuar sipas
kétij MB do te mund te pérdoret vetém pér qéllimet e lejuara dhe brenda
ndalesave te pércaktuara nga ky Memorandum.

2. Parimet e ruajtjes sé konfidencialitetit t&€ informatave dhe dokumenteve té
késaj natyre, do t&€ zbatohet me pérpikéri n€ mes t& paléve nénshkruese. Ky
obligim shtrihet né parandalimin e pengimit t¢ ¢farédo forme té veprimit q¢ mund
t& shkaktojé konflikt t& kompetencave né mes té paléve nénshkruese.

3. Pa miratimin paraprak te palés tjetér, asnjéra pale, pér qéllime tjera jashté
pérmbajtjes se kétij memorandumi nuk duhet te shpérndaj apo te publikoj ndonjé
dokument, informaté apo te dhéné te cilati jan& dhéne palés tjetér.

4, Palét do te trajtojné secilén informaté, duke pérfshire dokumentet, dosjet,
raportet, te dhénat elektronike dhe komunikimin verbal te shkémbyer ne mes te

paléve sipas kétij Memorandumi ter Bashk&punimit me nj& nivel te ngjashém te
mbrojtjes te kétyre informative.

\'%
Kanalet e komunikimit

1. Pérgjegjés pér shkémbimi e informatave dhe te dhénave pér ¢éshtje te cilat
jané parapare sipas kétij MB, pér DK-né do te jeté¢ udhéheqési i sektorit pér
inspektim te brendshém, ndérsa pér AKK-né zyrtari pérgjegjés.

2. Pérgjegjés pér shkémbimin e informatave dhe te dhénave pér ¢éshtje
specifike dhe t€ réndésisé s& veganté pér DK-né do te jeté Drejtori i Pérgjithshém
kurse pér AKK-né Drejtori i Agjensionit.



I Palét do t& i dérgojné€ njéra tjetrés emrat dhe funksionet e zyrtareve té cilét
do té jené t& autorizuar pér t€ shk&mbyer informata, t&¢ dhénat dhe dokumentet
sipas kétij MB. Palét duhet ta njoftojné njéra tjetrén me rastin e ndryshimit t&
zyrtareve t& autorizuar pér shkémbimin e informatave.

\%!
Pérgjegjésit e pérbashkéta te paléve

Palét jané pajtuar te marrin pérgjegjési te pérbashkéta pér:

a) Shkémbimin e informacioneve te dhénave dhe dokumenteve lidhur me
korrupsionin;

b) Bashké&punimin ne hetimin e rasteve ge rezultojné me veprimtari kriminale
korruptive;

¢) Ndihmén dhe asistencén teknike te ndérsjellét ne procedurén hetimore;

d) Veprimet e pérbashkéta pér parandalimin dhe luftimin e veprimtarive
antiligjore me korruptive;

€) Dhénien e késhillave dhe ndihmés reciproke, né zgjidhjen e problemeve te
karakterit korruptiv, varésisht nga fush& veprimtaria qe ushtrojné palét
nénshkruese te kétij MB-s¢.

VIl
Pérgjegjésité specifike t& Agjensionit Kosovar Kundér Korrupsionit

1. AKK-ja do t’i ofrojé ndihm& Doganés s& Kosovés né procedimin e rasteve
t€ natyrés kundér-korrupsion nga sfera e kompetencés s¢ pérbashkét qé dalin nga
Ligji Kundér Korrupsionit nr. 2004/34 dhe Kodi Doganor i Kosovés Ligji nr.
03/L-109.

2. AKK-ja sipas ligjit te aplikueshém, ne ¢do kohe mund te kérkoje ndihmén e
DK-sé€ ne lidhje me ¢farédo ¢éshtje korruptive te cilén &shté duke e hetuar.



3 AKK-ja &shté e detyruar t& referojé tek DK-ja, ¢do zbulim pér te cilat ka
arsye pér te dyshuar se &shté béré kundérvajtje apo veper penale nga fusha
doganore.

4, AKK-ja do t& pajis me informata DK-ne né lidhje me aktivitetet né
pérputhje me ligjin e aplikueshém, me kusht ge furnizimi me informata te tilla nuk
démton hetimet e Agjensionit Kosovar Kundér Korrupsionit.

VIII
Pérgjegjésité specifike te Doganés sé Kosovés

1. Dogana e Kosovés do t’i ofrojé ndihmé Agjencionit Kundér Korrupsionit
né proceset € iniciuara hetimore nga sfera e natyrés s¢ korrupsionit pérmes dhénies
sé informatave, ndihmés teknike dhe formave t€ tjera konform ligjeve né fuqi.

2. DK-ja me aprovimin e Udhé&heqgsit te Sektorit t&€ Inspektimit t& Brendshém
dhe né pérputhje me ligjin e aplikueshém, do t& transmetojé informatat e fituara
nga hetimet doganore tek AKK-ja.

3. DK-ja do te ndajé t& gjitha informatat e fituara nga hetimet doganore me
AKK-né, nése informatat kane te b&jné me zbulimin e rasteve te karakterit
korruptivé apo nése hetimi zbulon ndonjé vepér penale te mundshme.

4. DK-ja mund t’ia mundésojé AKK-se, q& té€ ket€ gasje né Qendrén
Operative te saj, si dhe sipas kérkesés se AKK-se, do te ofroj té gjitha informata
ge dalin nga Qendra Informative.

3. Ne rastet kur DK-ja zbulon ndonjé vepér penale e shkaktuar si pasoj e
aferés korruptive ose kur njé zbulim i till€¢ ka ndikim né vazhdimin e hetimeve té
AKK-s&, duhet te konsiderohen aksione te pérbashkéta nga te dy palét.

IX
Zbatimi i Memorandumit té Mirékuptimit

1. Palét pranojené se ky MB do te zbatohet nga administrata e paléve
pérkatése, dhe mund te vendosin qe shérbimet e hetuesisé, inteligjencés dhe
shérbimet tjera te jene ne komunikim te drejtpérdrejt me njéra tjetrén.



2. Palét duhet te konsultohen rregullisht ndérmjet tyre pér ¢farédo géshtje te
pérfshiré ne két&¢ MB dhe duhet te pérpigen te zgjidhin me mirékuptim te
ndérsjelle gdo mosmarréveshje ge mund te linde gjate interpretimit apo zbatimit te
kétij Memorandumi te Mirékuptimit.

3. NE rast t& paragitjes s& konfliktit t& kompetencés, rastet do t& raportohen
tek Drejtoret ¢ Pérgjithshém t& institucioneve palé t& kétij Memorandumi, t€ cilét
japin mendimin pérfundimtar pér ¢€shtjen e ngritur.

X
Shfuqizimi
Ky Memorandum shfugizohet:

a. Me paralajmérim nga njéra palé n¢ afat prej 30 ditésh
b. Automatikisht nése shkelen dispozitat ¢ Memorandumit.

Hyrja ne Fuqi
Ky MB do té& hyj né fuqi pas nénshkrimit prej paléve.

Nénshkruar ne Prishtiné me daté 0%/ 02/ 2819

Agjensioni Kosovar Kundér
Korrupsionit Drejtori

¢ Hasan Preteni |




